
Home page https://koga-e6.koga.ed.jp

令和５年度 学校通信第４号

古河市立古河第六小学校

令和５年７月７日（金）

住所 古河市北町16番47号

学校行事等の再開

～授業参観・引き渡し訓練、水泳学習、訪問指導～

６月２9日（木）には多くの保護者の皆様にご来校いただき、子どもたちの学習の様

子を参観いただきましたことに感謝いたします。また、その後の引き渡し訓練にもご協

力いただきました。非常に気温が高く蒸し暑い日でしたが、緊急メール（訓練）配信後、

迅速に子どもたちのお迎えをいただき、ありがとうございました。課題も把握できまし

たので、改善策を講じながら、不測の事態に備えていきます。実際の災害時には、ご自

宅や勤務先から来校いただくことになります。交通状況にも混乱が生じると思いますの

で、安全第一でお越しください。子どもたち全員の引き渡しが完了するまで、全職員で

安全を確保するように努めます。

水泳学習も3年ぶりに再開しました。プールから水泳学習に取り組む子どもたちの元

気な声が職員室まで届いています。久しぶりに夏らしさを感じます。「浮く・泳ぐ」こ

との学習に加えて「万が一の水の事故に遭遇した際に、自分の身を守る」ことも指導し

たいと思います。

訪問指導では、古河市教育長様をはじめ、県西教育事務所や古河市教育委員会の先生

方に六小の様子を見ていただきました。子どもたちと本校職員が一体となり主体的に学

習に取り組んでいること、ICTを活用しながら子どもたちが学び合いに取り組んでいる

こと、学校内外の環境がきれいで安全に保たれていることなどの感想をいただきました。

引き続き、子どもたちのために安心安全を第一にした学校づくりに努めてまいります。

今後とも保護者の皆様、地域の皆様からのご支援・ご協力をよろしくお願い申し上げ

ます。

古河第六小学校長 外山 薫
【校外学習３年生 ７月５日】

３年生が社会科の学習でショッピング

モールの見学に行ってきました。子ども

たちは初めて見るバックヤードの様子に

目をキラキラさせながら話を聞くことが

できました。見学後は、一番楽しみにし

ていた買い物です。とても充実した体験

をすることができました。

【家庭教育学級開級式 ６月２９日】

家庭教育推進委員さんを中心に、会

話も弾みながら楽しく開級式を開催す

ることができました。

その中の話合いで、８月８日（火）

に予定していた研修視察を９月以降に

延期することになりました。詳細は後

日お伝えいたします。

夏休みに向けて

７月もあと８日間登校すると夏休みを迎えます。夏休みの期間、

充実した日々を過ごせるように家族で計画を立ててください。

詳細につきましては、夏休みのしおりを後日お配りしますので

ご覧になってください。

【引き渡し訓練の様子】

学校と家庭が協力して、安全且つ迅速に引き渡し訓練を行うことができました。保護

者の皆様のご協力に感謝いたします。

【授業参観の様子】

子どもたちは、普段と違った緊張感をもちながら授業に臨んでいました。また、学級

によっては、保護者の皆様の参加や補助をしていただく場面がありました。ご多用の

中、参観していただきありがとうございました。

http://koga-e6.koga.ed.jp/

